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Heikki Kauppi

Jotakin täytyy tehdä 
irtisanomisinnolle
Elisan viimeiset irtisanomiset saivat palkansaajapuolen maljan valumaan yli ja yrityk-
sen henkilöstö poistui protestiksi työpaikoiltaan lähes neljäksi vuorokaudeksi. Irtisa-
nomiset herättivät oikeutettua ärtymystä tilanteessa, jossa yhtiössä oli käyty yt-neuvot-
teluja käytännössä koko 2000-luvun ajan ja keväällä suoritetun edellisen irtisanomis-
kierroksen jälkeen oli ymmärretty, että henkilöstö saisi jo hiukan hengähtää ja keskit-
tyä töihinsä. Luottamusta tulevaisuuteen loi sekin, että yrityksen tulos oli noussut tu-
kevasti plussalle. Yritys ilmoitti kuitenkin uudesta henkilöstön vähennyksestä, jossa 
enemmän kuin joka kymmenes konsernin työntekijä saisi lähteä.

Palkansaajapuolella on tässä tilanteessa kaksi selkeää vaatimusta:
–  On käytävä aidot yhteistoimintaneuvottelut, joissa selvitetään yksityiskohtaisesti 

henkilöstövähennysten perusteet ja kartoitetaan vaihtoehdot irtisanomisille. Henkilös-
tö epäilee, että kaavaillut irtisanomiset ovat niin suuria, että ne eivät voi olla vaikutta-
matta asiakaspalvelun laatuun.

–  Jos irtisanomisiin joudutaan, työnantajan on satsattava yhteiskuntavastuupaket-
tiin, jolla helpotetaan työntekijöiden siirtymistä uusiin tehtäviin.

Yhteiskuntavastuupaketilla ymmärretään kaikkia niitä lain minimivaatimukset ylit-
täviä toimia, joilla irtisanova yritys voi tasoittaa lähtijän tietä uuteen työllistymiseen. 
Tällaisia toimia voivat olla esimerkiksi yrityksen tukema koulutus, tuettu työnhakupro-
sessi ja työllistämishankkeiden hyödyntäminen. Toimenpiteet tietysti maksavat, mutta 
kokonaisuutena kuitenkin melko vähän suhteessa siihen kannattavuuden lisäykseen, 
jota joukkoirtisanomisilla tavoitellaan. Jos vain halutaan, voidaan ajatella niinkin, että 
osa irtisanomisilla saavutettavasta hyödystä on kanavoitava irtisanottavien eduksi – syyt-
tömiähän he ovat kohtaloonsa. Vastuulliset yritykset ovat toteuttaneet tällaisia paket-
teja hyvällä menestyksellä, joten mitään uusia taikatemppuja ei tarvitse keksiä. Halut-
taessa esimerkiksi YTN:stä saa toimivat ohjeet siitä, mitä yritys voi tehdä.

Irtisanomisia toteutettaessa yritysjohdon tulisi pitää mielessä vanha suomalainen vii-
saus, joka sanoo, että niin metsä vastaa, kuin sinne huudetaan. Jos henkilöstöä pide-
tään juhlapuheissa yrityksen tärkeimpänä voimavarana ja käytännössä kohdellaan kuin 
roskaa, se ei voi olla vaikuttamatta henkilöstön motivaatioon. Jos kymmenen prosen-
tin säästö henkilöstökustannuksissa laskee jäljelle jäävien motivaatiota, heikentää yri-
tyksen kykyä palvella asiakkaitaan ja luo sille huonon maineen työnantajana, todelli-
nen säästö saattaa hyvinkin mennä miinuksen puolelle.

Kokonaisuudessaan tämä, kuten moni aiempikin joukkoirtisanominen, antaa aiheen 
kysyä, onko henkilöstön kannalta kohtuuttomille irtisanomisille tehtävissä lainsäädän-
nön kautta jotakin. Lähiaikoina työnsä aloittava yhteistoimintalain uudistamista poh-
tiva työryhmä joutuu ottamaan kantaa tähänkin kysymykseen. Nykyinenkin laki kyllä 
antaisi kaikki mahdollisuudet toimia henkilöstön ja koko yrityksen kokonaisedun mu-
kaisella tavalla, mutta valitettavasti mahdollisuuksia ei aina haluta käyttää hyväksi. 
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